
1245 151ii 67: Spørgsmål til ministrene. , 1246 

Af Bjørn Larsen til ministeren for familiens 
anliggender: -i;.-: 
홢Tillader ministereh, ät der oprettes 

홢 ,medhj ælperråd" ved børne- og ungdoms- 
i: forsorgens institutioner?" 홢 

:홢 Bjørn; Larsen: r Begrundelsen for mit 
spørgsmål om medhjælperråd inden for 
børne- og ungdomsforsorgen kan gives 
ganske kort.,. v . . ,  

Det overraskede mig. en, kende, da jeg 
blev klar over, at man inden for disse insti- 
tutioner ikke har samme mulighed, for at 
oprette medhjælperråd eller personaleråd, 
eller hvad man nu skal kalde det, som, man 
har inden for f. eks. folkeskolen; hvor lærer- 
rådene jo har deres specielle status. Natur- 
ligvis -L- og det er 'j 0 også . sket enkelte 
steder 홢 kan man på børne- og ungdoms- 
forsorgsinstitutioner oprette sådanne per- 
sonaleråd, men da uden nogen officiel status, 
og deres værdi bliver jo af den grund kun 
ringe. 

Jeg håber, at, ministeren her i: dag, vil give 
et positivt svar på spørgsmålet; så vil jeg 
være mindre interesseret i, hvad barnet 
skal komme til àt hedde, om det bliver 
medhjælperråd eller personaleråd, blot man 
skrider til hurtig handling på dette punkt. 

Ministeren for familiens anliggender 
(Gamma : Larsen-Ledet): Der har tidligere 
her i folketinget af hr. Albertsen været 
rejst spørgsmål over for socialministeren 
om at give medarbejderne på børne- og 
ungdomshj emmene øget medansvar for og 
indflydelse på institutionernes arbejde. Jeg 
ved, at det er et spørgsmål, som ligger 
hr. Albertsen stærkt på sinde,; for han har 
senest den 30. oktober nu i år mindet 
mig om denne s a g .  ,  , . '  , 

Da  spørgsmålet blev rejst e af hr. Albert- 
sen i slutningen af oktober måned sidste år, 
var man fra socialministeriets side, indstillet 
på! at gøre et, alvorligt forsøg på at finde 
frem - til bestemmelser, der kan sikre med- 
arbejdernes adgang til at gøre deres syns- 
punkter gældende eHer, til at blive taget 
med på råd også i sager, der ligger ud over 
det pædagogiske arbejde på hjemmene. 

I denne forbindelse opstod tanken om 
: nedsættelse af, særlige, medarbejderudvalg 
el. lign., idet det ansås for tvivlsomt, om 
det ville være rigtigt at give medarbejderne 

adgang til at blive repræsenteret i tilsyns- 
rådet eller bestyrelsen; for det enkelte hj em. 

Samtidig fremhævedes det, at der i 
praksis ved;.mange hjem allerede i dag 
findes et udmærket samarbejde imellem 
medarbejdere og ledelse, og at institutioner- 
nes forskellige karakter med hensyn til 
ejerforhold muligvis kan bevirke, at , der 
må søges forskellige løsninger. 

Direktoratet for børne- og ungdomsfor- 
sorgen blev derefter 'anmodet om til brug 
ved ministeriets fortsatte overvejelser af 
d e t  nævnte spørgsmål at fremkomme med 
en indstilling om, i hvilket omfang og på 
hvilke områder det kan være ønskeligt og 
rimeligt at give medarbejderne øget ind-; 
flydelse på hjemmenes forskellige anlig- 
gender. Man anmodede samtidig direktora- 
tet om i fornødent, omfang at forhandle 
henholdsvis med Børnesagens, Fællesråd og 
Danske Børneforsorgsarbej deres Sammen- 
slutning om problemerne, inden man tog 
endelig stilling til spørgsmålet. I denne for- 
bindelse kan j eg oplyse, at j eg i går i et 
brev fra Danske Børneforsorgsarbej deres 
Sammenslutning fik ,,..,at vide, at man for 
et års tid siden indledte et udvalgsarbejde 
med henblik på at tilvej ebringe standard- 
vedtægter for personalerådet på børne- og 
ungdomshjem. ^  

Det udvalgsarbejde, der foregår i, direk-, 
toratet, og hvor man altså har behandlet 
spørgsmålet om medarbejdernes indflydelse 
på børne- og ungdomshjemmene; er nu ved 
at; være afsluttet, således at et. oplæg til 
løsning af problemerne i den allernærmeste 
fremtid vil blive forelagt til forhandling 
med fællesrådet og Børneforsorgsarbej dernes 
Sammenslutning. Jég kan også oplyse, at 
det er mig bekendt, at det nedsatte arbejds- 
udvalg vil nå til et ,positivt resultat 홢 det, 
hr. Bjørn Larsen: efterlyste 홢 både med 
hensyn til medarbejderrådenes adgang til 
at sende repræsentanter til at overvære 
møderne i institutionernes tilsynsråd eller 
bestyrelser og med hensyn til adgang til at 
give indstilling , til disse organer vedrørende 
problemer i forbindelse med institutionernes 
drift og indretning. Udformningen af; disse 
regler i detaljer må imidlertid, som jeg før 
sagde, ske ved de forestående forhandlinger I 
med børneforsorgens ;organisationer. > 

Jeg formoder altså, at der vil ske en 
snarlig 홢 afklaring af spørgsmålet; om opret- 


